
 

 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA  - UFFICIO SEGRETERIA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

N. 7  Reg. Det. Area 

 

 

 

OGGETTO: Liquidazione gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali per la partecipazione alle 

sedute del consiglio – Anno 2016. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale è dovuta la corresponsione, a 

favore dei consiglieri Comunali che non percepiscono indennità di funzione, di un 

gettone di presenza per ogni seduta; 

- gli importi relativi ai gettoni di presenza sono quelli indicati nella Tab. “A”  allegata al 

D.M. 4/4/2000, n. 119; 

- gli importi di cui al punto precedente sono stati diminuiti, con decorrenza 1/1/2006 

ai sensi dell’art. 1, comma 54, della Legge n. 266/2005 (Legge Finanziaria) nella 

misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30/9/2005, e 

conseguentemente l’importo del gettone è pari ad €uro 16,27; 

Considerato che: 

- la somma totale da corrispondere ai Consiglieri, in relazione alle presenze registrate 

nell’anno 2016, ammonta ad €uro 1106,36; 

Vista l’allegata Tabella contenente il prospetto delle presenze di ciascun Consigliere alle 

sedute del Consiglio del 2016 , con a fianco le somme a ciascuno spettanti; 

Considerato che la spesa trova copertura al capitolo 14/2 del bilancio comunale; 

Visti: 

- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.M. n. 119/2000; 

- la legge n. 266/2005 – Finanziaria 2006; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 23/6/2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2016/2018; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 4298 del 3/6/2015, di conferimento delle funzioni dirigenziali di 

Responsabile dell’Area Amministrativa e di attribuzione della relativa indennità di posizione. 

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente dell'art. 

107 del T.U.E.L., in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli 

 



 

 

organi di indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non 

essendo pertanto necessario alcun atto integrativo; 

Ritenuto l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 

6/bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147/bis del D. Lgs. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di 

diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che 

consentono al sottoscritto Responsabile di approvare il presente provvedimento 

Dato atto che: 

- nell’anno 2016 sono state tenute n. 9 sedute del Consiglio; 

- la spesa di cui sopra è da considerarsi impegnata automaticamente con l’approvazione 

del Bilancio di previsione ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. c), del D. Leg.vo 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

  

Per quanto tutto espresso in premessa, che qui si riporta integralmente: 

 

1- di liquidare agli aventi diritto gli importi dovuti quali gettoni di presenza per la 

partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale per l’anno 2016, di cui alla tabella 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

 

2- di assoggettare gli importi da liquidare alle ritenute di legge. 

 

3- di attestare la regolarità e la correttezza di questo atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

4- dare atto che: 

- la  spesa trova è imputata  al capitolo 14/2 del bilancio comunale; 

- la stessa  è da considerarsi impegnata automaticamente con l’approvazione del Bilancio 

di previsione ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. c), del D. Leg.vo 267/2000; 

  

 

 Data 25/01/2017. 
 

 

 

 

 

                                                                                                       F.to    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                                Dott. Francesco Romano 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on - 

line per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 27/01/2017    al 11/02/2017 

                                                                                            

                                                                                        F.to   L’Addetto alla Pubblicazione   

                                                                                                          Rosaria Fabbio                                                                           


